

**DO NOT OPEN THIS TEST BOOKLET UNTIL YOU ARE TOLD TO DO SO**

T.B.C. : B-UQ/RV-N-B

Test Booklet Series

Serial

00189

**TEST BOOKLET  
Paper II**



**(For Categories III and VII)**

**Time Allowed : Two Hours**

**Maximum Marks : 150**

**INSTRUCTIONS**

1. IMMEDIATELY AFTER THE COMMENCEMENT OF THE EXAMINATION, YOU SHOULD CHECK THAT THIS TEST BOOKLET DOES NOT HAVE ANY UNPRINTED OR TORN OR MISSING PAGES OR ITEMS. ETC. IF SO, GET IT REPLACED BY A COMPLETE TEST BOOKLET.
2. Please note that it is the candidate's responsibility to encode and fill in the Roll Number and Test Booklet Series Code A, B, C or D carefully and without any omission or discrepancy at the appropriate places in the OMR Answer Sheet. Any omission/discrepancy will render the Answer Sheet liable for rejection.
3. You have to enter your Roll Number on the Test Booklet in the Box provided alongside.  
**DO NOT** write anything else on the Test Booklet.
4. This Test Booklet contains 120 items (questions). Each item is printed both in Hindi and English. Each item comprises four responses (answers). You will select the response which you want to mark on the Answer Sheet. In case, you feel that there is more than one correct response, mark the response which you consider the best. In any case, choose **ONLY ONE** response for each item.
5. You have to mark your responses **ONLY** on the separate Answer Sheet provided. See directions in the Answer Sheet.
6. All items carry equal marks.
7. Before you proceed to mark in the Answer Sheet the response to various items in the Test Booklet, you have to fill in some particulars in the Answer Sheet as per instructions sent to you with your Admission Certificate.
8. After you have completed filling in all your responses on the Answer Sheet and the examination has concluded, you should hand over to the Invigilator **only the Answer Sheet**. You are permitted to take away with you the Test Booklet.
9. Sheets for rough work are appended in the Test Booklet at the end.
10. **Penalty for wrong answers :**  
**THERE WILL BE PENALTY FOR WRONG ANSWERS MARKED BY A CANDIDATE IN THE OBJECTIVE TYPE QUESTION PAPERS.**
  - (i) There are four alternatives for the answer to every question. For each question for which a wrong answer has been given by the candidate, one-third of the marks assigned to that question will be deducted as penalty.
  - (ii) If a candidate gives more than one answer, it will be treated as a wrong answer even if one of the given answers happens to be correct and there will be same penalty as above to that question.
  - (iii) If a question is left blank, i.e., no answer is given by the candidate, there will be no penalty for that question.

**DO NOT OPEN THIS TEST BOOKLET UNTIL YOU ARE TOLD TO DO SO**

**अपने देश का हिन्दू समाज की पुस्तिका के प्रिलेस पर छोड़ा है।**

- 1.** Transaction of government business is governed by which one of the following Articles of the Constitution of India ?
- (a) Article-77(3)
  - (b) Article-75(1)
  - (c) Article-72(3)
  - (d) Article-70(2)
- 2.** "Keep but do not microfilm" pertains to record of
- (a) Class A
  - (b) Class B
  - (c) Class C
  - (d) Class D
- 3.** The cost of construction of new lines is charged to the
- (a) Development Fund
  - (b) Capital Fund
  - (c) Capital-at-charge
  - (d) Depreciation Reserve Fund
- 4.** Precedent Book is a tool to facilitate
- (a) Record Management
  - (b) Quick and prompt disposal of work in the branch
  - (c) Order and discipline
  - (d) Punctuality
- 5.** Custody of confidential and secret record proceedings rests with
- (a) Confidential Cell
  - (b) Adviser/JS(Confidential)
  - (c) Section Officer (Record Branch)
  - (d) O & M Unit
- 6.** Authentication of Government orders made/executed in the name of the President can be made not below the officer of the rank of
- (a) Joint Secretary
  - (b) Deputy Secretary
  - (c) Under Secretary
  - (d) Section Officer
- 7.** Who undertakes printing of a Bill ?
- (a) Ministry of Law and Justice
  - (b) Ministry concerned with the Bill
  - (c) Secretariat of House of Parliament where such Bill is intended to be introduced
  - (d) Cabinet Secretariat
- 8.** A Bill after its passage in both the Houses of Parliament is sent to the President for approval by the
- (a) Lok Sabha Secretariat
  - (b) Rajya Sabha Secretariat
  - (c) Secretariat of the House where such Bill was initially introduced and passed
  - (d) Ministry of Law and Justice

1. सरकारी कार्य का संचालन भारत के संविधान के निम्नलिखित में से किस एक अनुच्छेद से शासित होता है ?
- अनुच्छेद-77(8)
  - अनुच्छेद-76(1)
  - अनुच्छेद-72(3)
  - अनुच्छेद-70(2)
2. “खेड़े रहें किन्तु माइक्रोफिल्म नहीं बनाए” यह किस वर्ग के अधिलेख से सम्बन्धित है ?
- वर्ग A
  - वर्ग B
  - वर्ग C
  - वर्ग D
3. नई लाइनों के विनिर्माण की लागत किस निधि को प्रभारित होती है ?
- विकास निधि
  - पूँजी निधि
  - स्वाजदेश पैशी
  - मूल्यहास आरक्षित निधि
4. पूर्वदृष्टांत पुस्तक किसको सुकर बनाने का एक उपकरण है ?
- अधिलेख प्रबन्धन को
  - शाखा में कार्य के त्वरित और तुल्त निपटान को
  - ब्यवस्था और अनुशासन को
  - समय-पालन को
5. गोपनीय और गुप्त अधिलेख कार्यवाही की अधिकारी कौन करता है ?
- गोपनीय प्रकोष्ठ
  - सलगहकार/संयुक्त सचिव (गोपनीय)
  - अनुभाग अधिकारी (अधिलेख शाखा)
  - संगठन और पद्धति (O & M) इकाई
6. राष्ट्रपति के नाम से दिए गए विषयादित सरकारी आदेशों का अधिग्रामण करने से कौन किस रैक के अधिकारी द्वारा किया जा सकता है ?
- संयुक्त सचिव
  - उप-सचिव
  - अवर सचिव
  - अनुभाग अधिकारी
7. विधेयक का मुद्रण कौन करता है ?
- विधि और न्याय मंत्रालय
  - विधेयक से सम्बद्ध मंत्रालय
  - संसद के उस सदन का सचिवालय जहाँ उस विधेयक के पुरस्कार का आवश्यक है
  - मंत्रियोडल सचिवालय
8. जब कोई विधेयक संसद के द्वारा सदनों द्वारा पारित हो जाता है तब वह राष्ट्रपति के अनुमोदन के लिए किसके द्वारा भेजा जाता है ?
- सोक सभा सचिवालय द्वारा
  - राज्य सभा सचिवालय द्वारा
  - उस सदन के सचिवालय द्वारा जहाँ विधेयक प्रस्त॑य में पुरस्कारित और पारित किया गया था
  - विधि और न्याय मंत्रालय द्वारा

9. Consider the following statements :
- For Central Government employees who are not required to do ministerial work but have to be conversant with Hindi, training upto 'Praveen level' is prescribed.
  - Central Government employees who have to do ministerial work and record notes may be given training upto 'Pragya level'.
- Which of the above statements is/are correct ?
- 1 only
  - 2 only
  - Both 1 and 2
  - Neither 1 nor 2
10. Docketing in the file is done on
- Noting portion only
  - Correspondence side only
  - Both noting and correspondence side
  - Drafts
11. Which one of the following Committees decides the criteria for awarding prizes for the quantum of official work in Hindi ?
- SAG Officer's Committee
  - Departmental Promotion Committee
  - Board Members' Committee
  - Assessment Committee
12. If the Financial Commissioner doesn't agree with the Chairman, Railway Board on any matter of finance, the Financial Commissioner may ask it to be referred to the
- Finance Minister
  - Railway Minister
  - Prime Minister
  - Full Board
13. Discussion on a definite matter of urgent public importance may be sought by a Member of Parliament through
- Adjournment Motion
  - Calling Attention Motion
- Which of the above is/are correct ?
- 1 only
  - 2 only
  - Both 1 and 2
  - Neither 1 nor 2
14. Which one of the following is *not* a cut motion ?
- Disapproval of Policy Cut
  - Economy Cut
  - Token Cut
  - Finance Cut
15. Which of the following labour legislations are applicable to Railwaymen ?
- The Industrial Disputes Act
  - The Workman's Compensation Act
  - The Minimum Wages Act
  - The Factories Act
- Select the correct answer using the codes given below :
- 1, 2 and 3 only
  - 4 only
  - 2, 3 and 4 only
  - 1, 2, 3 and 4

9. निम्नलिखित कथमों पर विचार कीजिए :

1. केन्द्र सरकार के उन कर्मचारियों के लिए जिनसे लिपिक-वर्गीय कार्य करने की अपेक्षा नहीं है किन्तु जिनका हिन्दी से अवगत होना आवश्यक है, 'प्रवीण स्टर' तक का प्रशिक्षण विहित है।
  2. केन्द्र सरकार के उन कर्मचारियों को जिनको लिपिक-वर्गीय कार्य करने और नोट लिखने पड़ते हैं, 'आज स्टर' तक का प्रशिक्षण दिया जाए।
- उपर्युक्त कथमों में से कौन-सा/से सही है/हैं ?
- (a) केवल 1
  - (b) केवल 2
  - (c) 1 और 2 दोनों
  - (d) न तो 1, न ही 2

10. फाइल में शुक्रिट बनाने का काम किस भाग में किया जाता है ?

- (a) केवल टिप्पणी वाले भाग में
- (b) केवल पत्राचार वाले भाग में
- (c) टिप्पणी और पत्राचार दोनों भागों में
- (d) प्रारूपों में

11. निम्नलिखित में से कौन-सी एक समिति हिन्दी में सरकारी कार्य की मान्त्रा के लिए पुरस्कार प्रदान करने की कसौटी निर्धारित करती है ?

- (a) SAG अधिकारी की समिति
- (b) विभागीय पदोन्नति समिति
- (c) बोर्ड सदस्यों की समिति
- (d) निर्धारण समिति

12. यदि वित्त के किसी विषय पर वित्त आयुक्त रेलवे बोर्ड के अध्यक्ष से सहमत नहीं है, तो वित्त आयुक्त वह विषय किसे निर्दिष्ट करने का अनुरोध कर सकेगा ?

- (a) वित्त मंत्री को
- (b) रेल मंत्री को
- (c) प्रधान मंत्री को
- (d) पूर्ण बोर्ड को

13. अत्याबध्यक लोक-महत्व के निश्चित विषय पर चर्चा उठाने का इच्छुक संसद सदस्य, यह चर्चा करा सकेगा

1. रसायन प्रसारण द्वारा
2. ध्यानाकरण प्रस्ताव द्वारा

उपर्युक्त में से कौन-सा/से सही है/हैं ?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2

14. निम्नलिखित में से कौन-सा एक कटौती प्रस्ताव नहीं है ?

- (a) नीति का निरन्योदय (डिसअप्रूवल) कटौती
- (b) वित्तव्यवित्त कटौती
- (c) सांकेतिक कटौती
- (d) वित्तीय कटौती

15. निम्नलिखित में से कौन-से श्रम विधान रेल कर्मचारियों को लागू होते हैं ?

1. औद्योगिक विवाद अधिनियम
2. कर्मकार प्रतिकर अधिनियम
3. न्यूनतम मजदूरी अधिनियम
4. कारबाजा अधिनियम

नीचे दिए गए कूट का प्रबोग कर सही उत्तर चुनिए :

- (a) केवल 1, 2 और 3
- (b) केवल 4
- (c) केवल 2, 3 और 4
- (d) 1, 2, 3 और 4

16. 'Loan Account' is popularly named for
- Deferred dividend account
  - Loan taken from Development Fund
  - Loan taken from Ministry of Finance
  - Capital-at-charge
17. Which one of the following Railway Funds is predominantly funded by transfer of funds from Central Government?
- Pension Fund
  - DRF
  - Debt Service Fund
  - Railway Safety Fund
18. Consider the following statements with regard to the Commission of Railway Safety:
- It is an autonomous organization under the Ministry of Railways.
  - It is an independent organization under the Ministry of Civil Aviation.
  - It is headed by Chief Commissioner of Railway Safety.
  - It is headed by Financial Commissioner.
- Which of the above statements are correct?
- 1 and 3
  - 2 and 3
  - 2 and 4
  - 1 and 4
19. Which one of the following is correct regarding Public Accounts Committee?
- The members of the Committee are elected entirely from Lok Sabha and the term of office of the members is one year.
  - The members of the Committee are elected from both the Houses of Parliament and the term of office of the members is one year.
  - The members of the Committee are elected entirely from Lok Sabha and the term of office of the Committee is co-terminus with the term of Lok Sabha.
  - The members of the Committee are elected from both the Houses of Parliament and the term of office is co-terminus with the term of Lok Sabha.
20. Appropriation of which one of the following Railway Funds is part of working expenses?
- Pension Fund and DRF
  - Pension Fund and Development Fund
  - DRF and Capital Fund
  - Capital Fund and ACSPF

16. 'ऋण लेखा' किसका सोकप्रिय नाम है ?
- आस्थगीत लाभसंश खाते का
  - विकास निधि से लिए गए उधार का
  - वित मंत्रालय से लिए गए उधार का
  - ब्याजदेय धूजी का
17. निम्नलिखित में से कौन-सी एक रेल निधि का निधीयन प्रधानमंत्री केन्द्र सरकार से निधियों के अन्तरण द्वारा होता है ?
- पेशन निधि
  - DRF
  - ऋण सेवा निधि
  - रेल संरक्षा निधि
18. रेल संरक्षा आयोग के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :
- यह रेल मंत्रालय के अधीन एक स्वशासी संगठन है।
  - यह सिविल विमानन मंत्रालय के अधीन एक स्वतन्त्र संगठन है।
  - इसका प्रधान मुख्य रेल संरक्षा आयुक्त होता है।
  - इसका प्रधान वित्त आयुक्त होता है।
- उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं ?
- 1 और 3
  - 2 और 3
  - 2 और 4
  - 1 और 4
19. लोक लेखा समिति के बारे में निम्नलिखित में से कौन-सा एक सही है ?
- इस समिति के सभी सदस्य पूर्णतः लोक सभा से ही निर्वाचित होते हैं और सदस्यों की पदावधि एक वर्ष होती है।
  - इस समिति के सदस्य संसद के दोनों सदनों से निर्वाचित होते हैं और सदस्यों की पदावधि एक वर्ष होती है।
  - इस समिति के सदस्य पूर्णतः लोक सभा से ही निर्वाचित होते हैं और समिति की अवधि लोक सभा की अवधि के साथ ही समाप्त होती है।
  - इस समिति के सदस्य संसद के दोनों सदनों से निर्वाचित होते हैं और इसकी पदावधि लोक सभा की अवधि के साथ ही समाप्त होती है।
20. निम्नलिखित में से किस एक रेल निधि का विनियोजन, संचालन व्यव का पाल है ?
- पेशन निधि और DRF
  - पेशन निधि और विकास निधि
  - DRF और पूजी निधि
  - पूजी निधि और ACSPP

- 21.** An item of expenditure may be held under objection due to which of the following reasons ?
- Want of sanctioned estimate
  - Excess over sanctioned estimate
  - Want of sanctioned appropriation
  - Excess over sanctioned appropriation
- Select the correct answer using the codes given below :
- I only
  - 3 only
  - 1 and 3 only
  - 1, 2, 3 and 4
- 22.** Permanent Negotiating Machinery works in
- 2 tiers
  - 3 tiers
  - 4 tiers
  - 5 tiers
- 23.** Consider the following :
- Consolidated Fund
  - Contingency Fund
  - Capital Fund
  - Public Account of India
- Which of the above are parts of Government Accounts ?
- 1, 2 and 3
  - 1, 2 and 4
  - 2, 3 and 4
  - 1, 3 and 4
- 24.** Which one of the following is *not* an examination under official language ?
- Pragya
  - Prashansa
  - Praveen
  - Prabodh
- 25.** As per the standards of financial propriety, public money should not be utilized for the benefit of a particular person or section of the community unless
- the amount of expenditure involved is insignificant.
  - a claim for the amount could be enforced in a court of law.
  - the amount has been sanctioned by the General Manager.
  - the expenditure is in pursuance of a recognised policy or custom.
- Which of the above is/are correct ?
- 2 only
  - 1, 2 and 4
  - 2, 3 and 4
  - 1, 2, 3 and 4

21. निम्नलिखित में से किस/किस कारणों से व्यय की किसी फट को आक्रोप करके रोका जा सकता है ?
- स्वीकृत प्राक्षलन का अभाव
  - स्वीकृत प्राक्षलन से अधिक
  - स्वीकृत विनियोजनों का अभाव
  - स्वीकृत विनियोजनों से अधिक
- नीचे दिए गए कूट कां प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए :
- केवल 1
  - केवल 3
  - केवल 1 और 3
  - 1, 2, 3 और 4
22. स्थायी वार्ता तंत्र किसमें स्थारों में काम करता है ?
- 2 स्थार
  - 3 स्थार
  - 4 स्थार
  - 6 स्थार
23. निम्नलिखित पर विचार कीजिए :
- समेकित निधि
  - आकस्मिकता निधि
  - पूँजी निधि
  - भारत का लोक लेखा
- उपर्युक्त में से कौन-से सरकारी लेखाओं के भाग हैं ?
- 1, 2 और 3
  - 1, 2 और 4
  - 2, 3 और 4
  - 1, 3 और 4
24. निम्नलिखित में से कौन-सी एक राजभाषा के अधीन होने वाली परीका नहीं है ?
- ग्राम
  - प्रशंसा
  - प्रवीण
  - प्रबोध
25. वित्तीय औचित्य के मानकों के अनुसार लोक धन का उपयोग किसी विशिष्ट व्यक्ति या समाज के किसी विशिष्ट वर्ग के लाभ के लिए तभी किया जाना चाहिए जब
- व्यय की रकम नगद्य हो ।
  - उस रकम के लिए न्यायालय में दावा प्रवृत्त किया जा सकता हो ।
  - उस रकम की मंजूरी महाप्रबन्धक ने दी हो ।
  - वह व्यय किसी मान्य नीति या फरम्स के अनुसरण में किया गया हो ।
- उपर्युक्त में से कौन-सा/से सही है/हैं ?
- केवल 2
  - 1, 2 और 4
  - 2, 3 और 4
  - 1, 2, 3 और 4

26. The service card should be maintained in respect of
- Group A officers only
  - Group B officers only
  - Gazetted officers
  - All permanent gazetted officers
27. Which one of the following functions falls within the jurisdiction of the Parliamentary Committee on Subordinate Legislation ?
- To report what economies, improvements and efficiency in administration may be effected
  - To consider whether each regulation, rule, sub-rule, by-laws is in accordance with the general objects of the Constitution or the Act pursuant to which it is made
  - To suggest the form in which money is well laid out within the limits of the policy implied in the estimates
  - To satisfy that the money shown in the accounts as having been disbursed were legally available for and applicable to the service to which they have been applied or charged
28. Consider the following statements :
- All orders and other instruments made and executed in the name of the President should be expressed to be made in his name and signed by an officer not below the rank of an Executive Director.
  - Where the power to make orders, notifications is conferred by a statute on the Central Government, such orders and notifications will be expressed to be made in the name of the Central Government.
- Which of the above statements is/are correct ?
- 1 only
  - 2 only
  - Both 1 and 2
  - Neither 1 nor 2
29. The recommendations of the Public Accounts Committee are
- Recommendatory in nature
  - Observation in nature
  - Binding in nature
  - Equal to an Act of Parliament
30. How many strategic lines are there at present which attract subsidy and reimbursement of losses from general revenues ?
- Six
  - Ten
  - Eight
  - Three

26. सेवा कार्ड किसके बारे में रखे जाने चाहिए ?

- (a) केवल समूह के अधिकारी
- (b) केवल समूह ख के अधिकारी
- (c) सजपत्रित अधिकारी
- (d) सभी स्थायी राजपत्रित अधिकारी

27. निम्नलिखित में से कौन-सा एक कृत्य अधीनस्थ विधायन की संसदीय समिति की अधिकारिता में आता है ?

- (a) प्रशासन में जो फिल्डिंग, सुधार और दक्षता हो सकती है उस पर प्रतिवेदन देना
- (b) यह विचार करना कि प्रत्येक विनियम, नियम, उप-नियम, उप-विधि संविधान के था उस अधिनियम के साथारण उद्देश्यों के अनुसार हैं विसके अनुसरण में वे छाप गए हैं
- (c) वह सुझाव देना कि प्राक्तन में विवक्षित नीति की सीमाओं के भीतर धन को किस रूप में सुवितरित किया जा सकता है
- (d) यह समाधान करना कि लेखाओं में जिस धन को संवितरित दिखाया गया है वह उस सेवा के लिए कानून उपलब्ध और लागू था जिसमें उसे लागू और प्रभारित किया गया है

28. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

- 1. सभी आदेश या अन्य लिखत जो राष्ट्रपति के नाम में की गई या निष्पादित की गई हैं, राष्ट्रपति द्वारा की गई कही जाएँगी और कम-से-कम कार्यकारी निदेशक के रैंक के अधिकारी द्वारा हस्ताक्षरित की जाएँगी ।
- 2. जहाँ आदेश और अधिसूचनाएँ बनाने की शक्ति किसी संविधि द्वारा केन्द्र सरकार को प्रदान की गई है, वहाँ ऐसे आदेश और अधिसूचनाएँ केन्द्र सरकार के नाम से बनी कही जाएँगी ।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/है ?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2

29. लोक सेखा समिति की सिफारिशें

- (a) सिफारिश की प्रकृति की होती है
- (b) संप्रेक्षण की प्रकृति की होती है
- (c) आचारकर स्वरूप की होती है
- (d) संसद के अधिनियम के बराबर होती है

30. बर्तमान में कितनी सामरिक महत्व की लाइनें हैं जिनके लिए साधारण राबड़ी से सहायिकी दी जाती है और हानि की प्रतिपूर्ति की जाती है ?

- (a) छह
- (b) दस
- (c) आठ
- (d) तीन

- 31.** Which of the following losses are reimbursed to the Railways by Ministry of Finance ?
- Loss in working of strategic lines
  - Loss in working of uneconomic branch lines
  - Coaching losses incurred due to social service obligation
  - Freight losses incurred due to carrying of certain commodities below cost in public interest
- 32.** The expenditure is submitted to the Vote of Parliament in the form of
- Statement of income and expenditure
  - Expenditure of the Central Government on Railways
  - Demands for Grants
  - Plan and Non-Plan expenditure
- 33.** Financial relations between Ministry of Railways and Ministry of Finance are determined by
- Standing Committee of Parliament on Railways
  - Public Accounts Committee
  - Railway Convention Committee
  - Estimates Committee
- 34.** In which one of the following Railway funds, is closing balance *not* maintained by Ministry of Finance ?
- Railway Pension Fund
  - State Railway Provident Fund
  - Railway Development Fund
  - Staff Benefit Fund
- 35.** The expenditure on 'General Managers and Divisional Managers Establishments' falls under which one of the following Demands ?
- Demand No. 1
  - Demand No. 2
  - Demand No. 3
  - Demand No. 9
- 36.** Appropriation to Pension Fund comes from
- Demand No. 14 only
  - Demand No. 14 and 16
  - Demand No. 13 and 15
  - Demand No. 2 and 13
- 37.** Funds under DRF are utilized under
- Demand No. 14
  - Demand No. 15
  - Demand No. 5
  - Demand No. 16
- 38.** The revised estimates of the current year dues in the Board's office are required to be based on
- 7 months actuals
  - 5 months actuals
  - 8 months actuals
  - 6 months actuals

- 31.** निम्नलिखित में से कौन-सी हानियों की प्रतिपूर्ति रेलवे को द्वितीय मंत्रालय द्वारा की जाती है ?
- सामरिक महत्व की लाइनों के संचालन में हानि
  - अलाभकार शाखा लाइनों के संचालन में हानि
  - समाज सेवा की आवश्यता में उपगत कोर्सिंग हानि
  - लोक छित में कुछ वस्तुओं को लागत से कम पर बहन करने के कारण माल आड़े में उपगत हानि
- 32.** व्यय को संसद के मतदान के लिए किस प्रकृति में रखा जाता है ?
- आद और व्यव का विवरण
  - केन्द्र सरकार का रेलवे पर व्यय
  - अनुदानों की मार्गि
  - योजना और गैर-योजना व्यय
- 33.** रेल मंत्रालय और दित मंत्रालय के बीच वित्तीय सम्बन्ध किसके द्वारा निर्धारित किये जाते हैं ?
- रेल सम्बन्धी संसदीय स्थावी समिति
  - लोक लेखा समिति
  - रेल अभियान समिति
  - प्राक्तन समिति
- 34.** रेलवे की निम्नलिखित निधियों में से किस एक में, विन मंत्रालय अन्त शेष का अनुरक्षण नहीं करता है ?
- रेल चेष्टन निधि
  - राज्य रेल भविष्य निधि
  - रेल विकास निधि
  - कर्मचारी हितलाभ निधि
- 35.** 'प्राप्रबन्धक और मंडल प्रबन्धक स्थापनाओं' पर व्यय, निम्नलिखित में से किस एक माँग के अधीन आता है ?
- माँग संख्या 1
  - माँग संख्या 2
  - माँग संख्या 3
  - माँग संख्या 9
- 36.** पेशन निधि के लिए नियोजन किस माँग संख्या से आता है ?
- केवल माँग संख्या 14 से
  - माँग संख्या 14 और 16 से
  - माँग संख्या 13 और 15 से
  - माँग संख्या 2 और 13 से
- 37.** DRF के अधीन निधियों का उपयोग किस माँग संख्या के अधीन किया जाता है ?
- माँग संख्या 14
  - माँग संख्या 15
  - माँग संख्या 5
  - माँग संख्या 16
- 38.** बोर्ड के कार्यालय में चालू वर्ष के लिए संशोधित अनुमान किस पर आधारित होने चाहिए ?
- 7 मास के वास्तविक औंकड़ों पर
  - 5 मास के वास्तविक औंकड़ों पर
  - 8 मास के वास्तविक औंकड़ों पर
  - 6 मास के वास्तविक औंकड़ों पर

- 39.** Excess Demands can be presented after obtaining the recommendations of the President of India not only under Article 113(3) of the Constitution of India, but also under Articles  
 (a) 115(2) and 115(1)(b)  
 (b) 115(1)(a) and 115(2)  
 (c) 117(2) and 115(2)  
 (d) 117(2) and 115(1)(b)
- 40.** Re-appropriation of Funds is permissible  
 (a) from one grant to another grant  
 (b) within the grant from one sub-head to another  
 (c) from voted to charged and vice-versa  
 (d) from capital to Railway funds and vice-versa
- 41.** When is the Appropriation Bill introduced in the Lok Sabha ?  
 (a) While presenting the Railway Budget in the Lok Sabha  
 (b) While submitting the 'Demands for Grants' to the Lok Sabha  
 (c) After the 'Demands for Grants' have been voted by the Lok Sabha  
 (d) None of the above
- 42.** What is the source of financing of the Depreciation Reserve Fund (DRF) ?  
 (a) Revenue  
 (b) Capital  
 (c) IRFC loan  
 (d) Revenue Surplus
- 43.** Consider the following :  
 1. Net Receipts  
 2. Payments to General Revenues  
 3. Net Earnings  
 4. Ordinary Working Expenses  
 Surplus/shortfall is the difference of  
 (a) 1 and 2  
 (b) 1 and 3  
 (c) 3 and 4  
 (d) 1 and 4
- 44.** New Primary Unit (PU) under revenue expenditure 46 is for  
 (a) Additional custom duty  
 (b) Countervailing duty  
 (c) CENVAT credit  
 (d) Excise duty
- 45.** In Demand Number 16, plan head 37 refers to  
 (a) New line  
 (b) Traction distribution work  
 (c) Other electrical work excluding traction distribution work  
 (d) Signalling and Telecommunication work

39. अतिरिक्त अनुदान की माँग तभी प्रस्तुत की जा सकती है जब भारत के राष्ट्रमणि की सिफारिश भारत के संविधान के केवल अनुच्छेद 113(3) के अधीन ही नहीं चलिक अनुच्छेद
- 115(2) और 115(1)(ख) के अधीन भी प्राप्त हो
  - 115(1)(क) और 115(2) के अधीन भी प्राप्त हो
  - 117(2) और 115(2) के अधीन भी प्राप्त हो
  - 117(2) और 115(1)(ख) के अधीन भी प्राप्त हो
40. निधियों का पुनर्विनियोजन अनुज्ञेय है
- एक अनुदान से दूसरे अनुदान में
  - एक अनुदान के भीतर एक उप-शीर्ष से दूसरे उप-शीर्ष में
  - स्वीकृत से प्रभृत में और प्रभृत से स्वीकृत में
  - पूँजी से रेल निधियों में और रेल निधियों से पूँजी में
41. लोक सभा में विनियोग विधेयक का पुरस्कारित किया जाता है ?
- लोक सभा में रेल बजट प्रस्तुत करते समय
  - लोक सभा वो 'अनुदानों की माँग' प्रस्तुत करते समय
  - 'अनुदानों की माँग' लोक सभा द्वारा दस्तपत हो जाने के पश्चात्
  - उपर्युक्त में से कोई नहीं
42. मूल्यांकास आरक्षित नियम (DRF) के वित्तपोषण का खोल क्या है ?
- राजस्व
  - पूँजी
  - PRFC बृण
  - राजस्व अधिशेष
43. निम्नलिखित पर विचार कीजिए :
- शुद्ध प्राप्तिर्थी
  - साधारण राजस्व को भुगतान
  - शुद्ध अर्जन
  - साधारण संचालन व्यव
- अधिशेष/कमी किसके-किसके बीच का अन्तर है ?
- 1 और 2
  - 1 और 3
  - 3 और 4
  - 1 और 4
44. राजस्व व्यव 46 के अधीन नई प्राचमिक इकाई (प्राइमरी यूनिट) किसके लिए है ?
- अतिरिक्त सीमा शुल्क
  - प्रतिहुलन शुल्क
  - CENVAT प्रत्यय (फ्रेडिट)
  - उत्पाद शुल्क
45. माँग संख्या 18 में, योजना शीर्ष 37 किसे निर्दिष्ट करता है ?
- नई लाइन
  - कर्बण वितरण कार्य
  - कर्बण वितरण कार्य को छोड़कर अन्य विद्युत कार्य
  - सिमल और दूरसंचार कार्य

- 46.** Dividend on capital at charge is budgeted in Demand Number  
 (a) 1  
 (b) 14  
 (c) 15  
 (d) 16
- 47.** Ten-day statement of earnings is prepared on  
 (a) Goods basis  
 (b) Passenger basis  
 (c) Originating basis  
 (d) Apportioned basis
- 48.** Consider the following :  
 1. Ordinary working expenses  
 2. Appropriation to DRF  
 3. Appropriation to DF  
 4. Appropriation to CF (Capital Fund)  
 5. Appropriation to Pension Fund  
 Gross working expenses is the sum of which of the above ?  
 (a) 1, 2, 3, 4 and 5  
 (b) 1, 2 and 3 only  
 (c) 1 and 2 only  
 (d) 1, 2 and 5 only
- 49.** Net Receipts of Railways is defined as  
 (a) Total Revenue Receipts - Total Revenue Expenditure  
 (b) Total Revenue Receipts - Gross Expenditure  
 (c) Gross Receipts - Gross Expenditure  
 (d) Gross Receipts - Total Revenue Expenditure
- 50.** The Net Present Value (NPV) of a project is  
 (a) Sum of all the future values of gross cash flow for all the years  
 (b) Sum of all the present values of gross cash flow for all the years  
 (c) Sum of all the future values of net cash flow for all the years  
 (d) Sum of all the present values of net cash flow for all the years
- 51.** In terms of Para 1001 of Indian Railway Finance Code Volume-I, which of the following are contingent charges ?  
 1. Expenditure on stationery, books, newspapers and periodicals  
 2. Conveyance hire  
 3. Travelling allowances  
 4. Telephone charges  
 Select the correct answer using the codes given below :  
 (a) 1, 2, 3 and 4  
 (b) 1, 2 and 3 only  
 (c) 1, 2 and 4 only  
 (d) 3 and 4 only
- 52.** Under which Article of the Constitution of India, the accounts of the Union and of the States shall be kept in such form as the President may, on the advice of the Comptroller and Auditor General of India, prescribe ?  
 (a) Article-148  
 (b) Article-160  
 (c) Article-161  
 (d) Article-279

46. व्याजदेय पूँजी पर सामांश को किस मौग संख्या में बजट किया जाता है ?
- 1
  - 14
  - 15
  - 16
47. दस दिन के अर्जन का विवरण किस आधार पर तैयार किया जाता है ?
- माल आधार पर
  - यात्री आधार पर
  - प्रारम्भिकता आधार पर
  - संविधानित आधार पर
48. निम्नलिखित पर विचार कीजिए :
- सामान्य संचालन व्यय
  - DRF को विनियोजन
  - DF को विनियोजन
  - CF (पूँजी निधि) को विनियोजन
  - कैशन निधि को विनियोजन
- सकल संचालन व्यय उपर्युक्त में से किनका योग है ?
- 1, 2, 3, 4 और 5
  - केवल 1, 2 और 3
  - केवल 1 और 2
  - केवल 1, 2 और 5
49. रेलवे की शुद्ध प्राप्तियाँ किस रूप में निश्चित की जाती हैं ?
- कुल राजस्व प्राप्तियाँ – कुल राजस्व व्यय
  - कुल राजस्व प्राप्तियाँ – सकल व्यय
  - सकल प्राप्तियाँ – सकल व्यय
  - सकल प्राप्तियाँ – कुल राजस्व व्यय
50. किसी परियोजना का शुद्ध वर्तमान मूल्य (NPV) क्या होता है ?
- सभी वर्षों के सकल नकदी प्रवाह के सभी भावी मूल्यों का योग
  - सभी वर्षों के सकल नकदी प्रवाह के सभी वर्तमान मूल्यों का योग
  - सभी वर्षों के शुद्ध नकदी प्रवाह के सभी भावी मूल्यों का योग
  - सभी वर्षों के शुद्ध नकदी प्रवाह के सभी वर्तमान मूल्यों का योग
51. भारतीय रेल वित्त संहिता (इंडियन रेलवे फाइनेंस कोड) विलेन्ड-1 के पैरा 1001 के निवन्धनों के अनुसार निम्नलिखित में से कौन-से आकस्मिक प्रभार हैं ?
- लेखन सामग्री, पुस्तकों, समाजार-पत्रों और पत्रिकाओं पर छर्च
  - सवारी भाड़ा
  - यात्रा खत्ता
  - टेलीफोन प्रभार
- नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनें :
- 1, 2, 3 और 4
  - केवल 1, 2 और 3
  - केवल 1, 2 और 4
  - केवल 3 और 4
52. भारत के संविधान के किस अनुच्छेद के अधीन संघ के और राज्यों के लेखाओं को ऐसे प्रस्तुत में रखा जाएगा जो राष्ट्रपति, भारत के निर्वाचक एवं महालेखापरीक्षक की सलाह पर विहित करे ?
- अनुच्छेद-149
  - अनुच्छेद-160
  - अनुच्छेद-161
  - अनुच्छेद-279

- 53.** Chief Accounts Officer was placed under the administrative control of General Manager instead of Financial Commissioner, Railways as a recommendation of  
 (a) Acworth Committee  
 (b) Wedgwood Committee  
 (c) Tandon Committee  
 (d) Rakesh Mohan Committee
- 54.** Acworth Committee recommended separation of which of the following functions of the Railways ?  
 1. Financing  
 2. Accounting  
 3. Policy  
 4. Auditing
- Select the correct answer using the codes given below :
- (a) 1 and 3  
 (b) 2 and 3  
 (c) 2 and 4  
 (d) 1 and 2
- 55.** Files recorded as class 'C' should not exceed  
 (a) 5 years  
 (b) 7 years  
 (c) 10 years  
 (d) 12 years
- 56.** Group-C Railway servant on probation can be terminated  
 (a) With one month notice  
 (b) With 3 months notice  
 (c) After conducting enquiry  
 (d) With 24 hours notice
- 57.** How many Reserve Funds are being maintained by Railways at present ?  
 (a) 3  
 (b) 4  
 (c) 5  
 (d) 6
- 58.** The Record Branch sends list of proceedings ripe for review to the Branch concerned in the month of  
 (a) January  
 (b) April  
 (c) July  
 (d) December
- 59.** The Government of India (Allocation of Business) Rules are issued by  
 (a) The President  
 (b) The Prime Minister  
 (c) The Law Minister  
 (d) The Vice President
- 60.** The legislative powers with respect to Railways rests exclusively in Parliament in terms of provisions contained in  
 (a) Article-264(1)  
 (b) Article-246(1)  
 (c) Article-246(2)  
 (d) Article-264(2)  
 of the Constitution of India.

63. गुण्य लेबा अधिकारी को, नित आयत्क, रेलवे के प्रशासनिक विवरण के स्थान पर, महाप्रबंधक के प्रशासनिक विवरण में रखा गया। यह किसकी सिफारिश के अनुसार किया गया?
- एकवर्ष समिति
  - बैजबुद्ध समिति
  - टंडन समिति
  - राकेश मोहन समिति
54. एकवर्ष समिति ने रेलवे में निम्नलिखित में से कौनसे कृत्यों के पृथक्करण की सिफारिश की?
- विच
  - लेखा
  - नीति
  - सेखा-परीक्षण
- नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए:
- 1 और 3
  - 2 और 3
  - 2 और 4
  - 1 और 2
55. जिन फाइलों को बर्ग ग (C) अभिलिखित किया गया है वे किनने वर्ष से अधिक नहीं होनी चाहिए?
- 5 वर्ष
  - 7 वर्ष
  - 10 वर्ष
  - 12 वर्ष
56. जो वर्ग ग (C) का रेलवे कर्मचारी फौखीकाशीन है उसकी सेवाओं को समाप्त किया जा सकता है
- एक वर्ष का नोटिस देकर
  - 3 वर्ष का नोटिस देकर
  - जीव करने के पश्चात्
  - 24 घंटे का नोटिस देकर
57. वर्तमान में रेलवे कितनी आरक्षित निधियों का अनुक्रम कर रहा है?
- 3
  - 4
  - 5
  - 6
58. अभिलेख शाखा, पुनर्विलोकन के लिए परिपक्व कार्यवाहियों की सूची सम्बद्ध शाखा को किस पास में भेजती है?
- जलवारी में
  - अप्रैल में
  - जुलाई में
  - दिसम्बर में
59. भारत सरकार (कार्य आबंदन) नियम किसके द्वारा जारी किए जाते हैं?
- राष्ट्रपति
  - प्रधान मंत्री
  - विधि मंत्री
  - उप-राष्ट्रपति
60. रेलवे के बारे में विधायी शक्तियाँ अनन्यतः संसद में निहित हैं। यह भारत के संविधान के किस अनुच्छेद के उपकर्णों के अनुसार है?
- अनुच्छेद-264(1)
  - अनुच्छेद-246(1)
  - अनुच्छेद-246(2)
  - अनुच्छेद-264(2)

**61.** Consider the following statements :

1. A Railway Servant shall obtain previous sanction of the Government before acquiring either in his/her name or in the name of any member of his/her family, any immovable property outside India.
2. No Railway Servant shall, except with the previous sanction of the Government; enter into any transaction with any foreigner, foreign Government, foreign organisation or concern for acquisition of any immovable property in his/her own name or in the name of any member of his/her family.

Which of the above statements is/are correct ?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

**62.** Consider the following statements :

1. Study leave shall be debited against the leave account of the Railway Servant.
2. Study leave may be combined with other kind of leave subject to certain restrictions as to the quantum of leave of all kinds taken together.
3. No study allowance shall be paid during study leave for courses of study in India.

Which of the above statements is/are correct ?

- (a) 1 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 2 only
- (d) 1, 2 and 3

**63.** Consider the following statements in respect of study leave :

1. Sanction of study leave is subject to execution of a bond to serve the Government for the prescribed period.
2. Study leave shall not be granted to a Railway servant, who is on deputation to other department or vice versa.

Which of the above statements is/are correct ?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

**64.** Consider the following statements :

1. All Railway employees are entitled to medical treatment in the Railway Hospital and Dispensaries on payment of monthly subscription.
2. Retired Railway employees are entitled to medical treatment on payment of contribution prescribed by the Railway administration.

Which of the above statements is/are correct ?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

**65.** Who is the Chairman of National Council of Joint Consultative Machinery ?

- (a) Chairman, Railway Board
- (b) Finance Secretary
- (c) Cabinet Secretary
- (d) Chief Secretary

**61. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :**

1. रेल कर्मचारी भारत से बाहर कोई स्थावर सम्पत्ति अपने नाम में या अपने परिवार के किसी सदस्य के नाम में अर्जित करने के पहले सरकार से मूर्ख मंजूरी प्राप्त करेगा/करेगी ।
2. कोई रेल कर्मचारी, सरकार की मूर्ख मंजूरी के सिवाय, अपने नाम में या अपने परिवार के किसी सदस्य के नाम में स्थावर सम्पत्ति अर्जित करने के लिए किसी विदेशी व्यक्ति, विदेशी सरकार, विदेशी संगठन या प्रतिष्ठान से संबंधित हाल ही करेगा/करेगी ।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं ?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2

**62. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :**

1. अध्ययन छुट्टी, रेल कर्मचारी के छुट्टी खाते में नामे डाली जाएगी ।
2. सभी प्रकार की छुट्टियों की एक साथ ली गई युक्ति मात्रा के बारे में निर्बन्धनों के अधीन रहते हुए अध्ययन छुट्टी को अन्य छुट्टियों के साथ जोड़ा जा सकता है ।
3. भारत में अध्ययन पाठ्यक्रम के लिए अध्ययन छुट्टी के दौरान कोई अध्ययन भत्ता नहीं दिया जाएगा ।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं ?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 2
- (d) 1, 2 और 3

**63. अध्ययन छुट्टी के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :**

1. अध्ययन छुट्टी की मंजूरी, विहित अवधि के लिए सरकार की सेवा करने के एक अधिकार के नियमादान के अधीन है ।
2. ऐसे रेल कर्मचारी को अध्ययन छुट्टी नहीं दी जाएगी जो किसी अन्य विभाग को या अन्य विभाग से प्रतिनियुक्त पर है ।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं ?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2

**64. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :**

1. सभी रेल कर्मचारी, पारिवहन देने वाले और औषधालयों में चिकित्सीय उपचार करने के हकदार हैं ।
2. सेवानिवृत्त रेल कर्मचारी, रेल प्रशासन द्वारा विहित अधिदान देने पर, चिकित्सीय उपचार के हकदार हैं ।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं ?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2

**65. संयुक्त प्रारम्भ व्यवस्था की राष्ट्रीय परिवद् का अध्यक्ष कौन है ?**

- (a) अध्यक्ष, रेलवे बोर्ड
- (b) वित्त सचिव
- (c) मंत्रिमण्डल सचिव
- (d) मुख्य सचिव

- 66.** Free medical attendance and treatment facilities are available to the staff of which of the following ?
- Railway Institutes
  - Railway Officers Club
  - Station Committees
  - Staff Benefit Fund Committee
- Select the correct answer using the codes given below :
- 2, 3 and 4 only
  - 1 and 2 only
  - 3 and 4 only
  - 1, 2, 3 and 4
- 67.** What is the maximum joining time permissible to a Railway servant on transfer where travel by air for distances between two headquarters is more than 2,000 km ?
- 10 days
  - 12 days
  - 15 days
  - Actual travel time
- 68.** After the Sixth Central Pay Commission, additional quantum of pension for pensioners aged between 95 years to less than 100 years is -
- 30% of basic pension
  - 40% of basic pension
  - 50% of basic pension
  - 100% of basic pension
- 69.** What is the minimum length of service necessary for joining the Railway Employees Liberalised Health Scheme ?
- 30 years
  - 25 years
  - 20 years
  - 15 years
- 70.** Free medical facilities are *not* available to which one of the following categories ?
- Commission Vendors engaged on Commission basis in the departmental catering on the Railways
  - Casual Labour
  - Licensed Porters
  - Contractors engaged by Railway administration
- 71.** Death Gratuity is payable in the event of death in harness of all permanent and temporary Railway servants while in service. What will be the rate of gratuity for having rendered more than 5 years but less than 20 years of service ?
- Six times of emoluments
  - Four times of emoluments
  - Twelve times of emoluments
  - Half of emoluments of every completed six monthly period of qualifying service subject to a maximum of 33 times emoluments and shall not exceed ₹ 10 lakhs
- 72.** What do you mean by the term 'treating the period as dies non' ?
- The entire period of absence to be treated on duty
  - The entire period of absence to be treated as unauthorised absence
  - The entire period to be treated as 'no work no pay'
  - None of the above
- 73.** Mileage allowance shall be admissible only for
- Journeys by rail on tour
  - Journeys from residence to office and back
  - Journeys by road on tour
  - None of the above
- 74.** Which is the nodal ministry department for issue of guidelines for extraordinary pension to Railway employees ?
- Ministry of Railways
  - Ministry of Human Resource Development
  - Department of Personnel & Training (DoP&T)
  - Ministry of Finance
- 75.** What is the maximum amount of gratuity payable on retirement ?
- ₹ 25 lakhs
  - ₹ 20 lakhs
  - ₹ 15 lakhs
  - ₹ 10 lakhs

66. निम्नलिखित में से किसके कर्मचारियों को निःशुल्क चिकित्सीय संरिच्छा और उपचार सुविधाएँ उपलब्ध हैं ?
- रेलवे इंस्टिट्यूट
  - रेलवे अधिकारी कलब
  - स्टेशन समितियाँ
  - कर्मचारी हित निधि समिति
- मीठे द्वारा गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए :
- केवल 2, 3 और 4
  - केवल 1 और 2
  - केवल 3 और 4
  - 1, 2, 3 और 4
67. जहाँ दो मुख्यालयों के बीच की दूरी 2,000 किमी से अधिक होने पर यात्रा विमान के द्वारा होती है, वहाँ उस रेल कर्मचारी को जिसका स्थानान्तरण हुआ है कार्यग्रहण की अधिकतम अनुज्ञेय अवधि स्पष्ट है ?
- 10 दिन
  - 12 दिन
  - 15 दिन
  - यात्रा का वास्तविक समय
68. छठे केन्द्रीय बेतन आयोग के पश्चात्, 95 वर्ष से अधिक और 100 वर्ष से कम की आयु के पेशनभोगियों के लिए पेशन की अतिरिक्त भात्रा क्या है ?
- आधारिक पेशन का 30%
  - आधारिक पेशन का 40%
  - आधारिक पेशन का 50%
  - आधारिक पेशन का 100%
69. रेल कर्मचारी उदारीकृत स्वास्थ्य योजना से जुड़ने के लिए सेवा की न्यूनतम कितनी अवधि आवश्यक है ?
- 30 वर्ष
  - 25 वर्ष
  - 20 वर्ष
  - 16 वर्ष
70. निम्नलिखित में से किस एक कोटि को निःशुल्क चिकित्सीय प्रसुविधाएँ उपलब्ध नहीं हैं ?
- रेलवे में विभागीय खान-पान सेवा में कमीशन के आधार पर स्थे गए कमीशन विक्रेता
  - आकस्मिक अधिक
  - साइसेन्सधारी पोर्टर
  - रेल प्रशासन द्वारा नियुक्त ट्रेकेदार
71. सेवाकाल में स्थायी और अस्थायी सभी रेल कर्मचारियों की डब्बौ पर मृत्यु की दशा में मृत्यु उपदान संदेय है। 6 वर्ष से अधिक किन्तु 20 वर्ष से कम की सेवा कर चुकने पर उपदान की दर क्या होगी ?
- परीलब्धियों का छह गुणा
  - परीलब्धियों का चार गुणा
  - परीलब्धियों का बारह गुणा
  - अर्हक सेवा के प्रत्येक पूर्ण छह मास की अवधि के लिए परीलब्धियों का आधा किन्तु परीलब्धियों के 33 गुणा की अधिकतम सीमा होगी और उपदान व 10 लाख से अधिक नहीं होगा
72. 'अवधि को अकार्य दिन समझा जाएगा' पद से आप क्या समझते हैं ?
- अनुपस्थिति की सम्पूर्ण अवधि डब्बौ पर समझी जाएगी
  - अनुपस्थिति की सम्पूर्ण अवधि अद्वाधिकृत अनुपस्थिति समझी जाएगी
  - सम्पूर्ण अवधि को 'काम नहीं तो बेतन नहीं' समझा जाएगा
  - उपर्युक्त में से कोई नहीं
73. मील भत्ता अनुज्ञेय होगा केवल
- दौरे पर रेल यात्रा के लिए
  - निवास से कार्यालय और बापसी यात्रा के लिए
  - दौरे पर सड़क से यात्रा के लिए
  - उपर्युक्त में से कोई नहीं
74. रेल कर्मचारियों को असाधारण पेशन के लिए मार्गदर्शन जारी करने के लिए केन्द्रक (नोडल) मंत्रालय/विभाग कौन-सा है ?
- रेल मंत्रालय
  - भारत संसाधन विकास मंत्रालय
  - कार्मिक और प्रशिक्षण विभाग (DoP&T)
  - वित्त मंत्रालय
75. सेवानिवृत्ति पर संदेय उपदान की अधिकतम रकम क्या है ?
- ₹ 25 लाख
  - ₹ 20 लाख
  - ₹ 15 लाख
  - ₹ 10 लाख

76. What is the probation period for persons recruited against sports quota?
- One year
  - Two years
  - Three years
  - Four years
77. The term 'Duty' includes which of the following?
- Service as probationer or apprentice
  - Service as probationer or apprentice, provided that service is followed by confirmation
  - Joining time
- Select the correct answer using the codes given below:
- 1 and 3 only
  - 2 and 3 only
  - 1 and 2 only
  - 1, 2 and 3
78. Any post outside the cadre of a regular service may be declared as 'tenure post' by the
- UPSC
  - Railway Ministry
  - General Manager
  - President of India
79. A supernumerary post is
- a shadow post
  - not a permanent post
  - not created to accommodate the lien of an officer
  - created for an indefinite period
80. What is meant by 'Vacancy Bank'?
- Bank consisting of details of surrendered post
  - Money value of the posts surrendered
  - Number of vacancies in Railways
  - Name of one of the Nationalised Banks
81. Appointments to the post of Junior Administrative Grade shall be made on merit from amongst the officers with *not less than*
- 3 years of service in the Senior Time Scale
  - 4 years of service in the Senior Time Scale
  - 5 years of service in the Senior Time Scale
  - 6 years of service in the Senior Time Scale
82. Which authority has been delegated with full power to appoint a Railway servant to officiate in a vacant post?
- All heads of the departments
  - Any authority nominated as cadre controlling officer
  - Any authority which has the power to make a substantive appointment to the post
  - Railway Board
83. Promotion to non-selection posts shall be on the basis of which of the following?
- Seniority-cum-suitability
  - Seniority-cum-merit
  - Scrutiny of record of service
  - Seniority-cum-selection
- Select the correct answer using the codes given below:
- 2 and 3
  - 3 and 4
  - 1 and 4
  - 1 and 3

76. स्पोर्ट्स कोटा में भर्ती किए गए व्यक्तियों के लिए परिवीक्षा की अवधि क्या है ?
- एक वर्ष
  - दो वर्ष
  - तीन वर्ष
  - चार वर्ष
77. 'डब्ल्यू' शब्द के अन्तर्गत निम्नलिखित में से कौन-सा है ?
- परिवीक्षाधीन या शिक्षु के रूप में सेवा
  - परिवीक्षाधीन या शिक्षु के रूप में सेवा, किन्तु यह तब जब उस सेवा के पश्चात् पुष्टि हुई हो
  - कार्यग्रहण अवधि
- नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए :
- केवल 1 और 3
  - केवल 2 और 3
  - केवल 1 और 2
  - 1, 2 और 3
78. किसी नियमित सेवा के काठर के बाहर के किसी पद को 'साक्षिक पद' किसके द्वारा घोषित किया जा सकेगा ?
- सेध लोक सेवा आयोग
  - रेल मंत्रालय
  - महाप्रबन्धक
  - भारत का राष्ट्रपति
79. अधिसंख्य पद
- एक छाया पद है
  - स्थायी पद नहीं है
  - किसी अधिकारी के धारणाधिकार को समंजित करने के लिए सूचित नहीं है
  - अनिश्चित अवधि के लिए सूचित है
80. 'वैकेन्सी बैंक' क्या है ?
- आधिकारित पद के स्थीर रखने वाला बैंक
  - आधिकारित पदों का धन मूल्य
  - रेलवे में रिक्तियों की संख्या
  - राष्ट्रीयकृत बैंकों में से एक का नाम
81. कनिष्ठ-प्रशासनिक ग्रेड में किसी पद पर नियुक्ति गुणाग्रण के आधार पर उन अधिकारियों में से की जाएगी जिनकी सेवा
- वरिष्ठ वेतनमान में 3 वर्ष से कम न हो
  - वरिष्ठ वेतनमान में 4 वर्ष से कम न हो
  - वरिष्ठ वेतनमान में 5 वर्ष से कम न हो
  - वरिष्ठ वेतनमान में 6 वर्ष से कम न हो
82. किसी रिक्त पद पर किसी रेलवे अधिकारी को स्थानापन करने हेतु नियुक्त करने का पूर्ण अधिकार किस प्राधिकारी को प्रत्याशोंजित किया गया है ?
- विभागों के सभी प्रधान
  - कोई भी प्राधिकारी जिसे काठर नियंत्रण अधिकारी के रूप में नामित किया गया हो
  - कोई भी प्राधिकारी जिसे उस पद पर मूल नियुक्ति करने की शक्ति है
  - रेलवे बोर्ड
83. अप्रवरण (नौन-सेलेक्शन) पदों पर पदोन्तति नियमित में से किन आधारों पर होगी ?
- वरिष्ठता और उपयुक्तता
  - वरिष्ठता और योग्यता
  - सेना अभिलेख की संवीक्षा
  - वरिष्ठता और प्रबरण (सेलेक्शन)
- नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए :
- 2 और 3
  - 3 और 4
  - 1 और 4
  - 1 और 3

- 84.** Which one of the following funds has since been discontinued ?  
 (a) Capital Fund  
 (b) ACSPP  
 (c) Debt Service Fund  
 (d) Railway Safety Fund
- 85.** Which of the following is caused by Rule-3 of Conduct Rules ?  
 Every government servant shall at all times  
 1. maintain absolute integrity  
 2. maintain devotion to duty  
 3. do nothing which is unbecoming of a government servant  
 4. maintain his work-area clean  
 Select the correct answer using the codes given below :  
 (a) 3 only  
 (b) 1, 2 and 4  
 (c) 1, 2 and 3  
 (d) 1, 2, 3 and 4
- 86.** The object of which one of the following Articles of the Constitution of India is to afford a safeguard against arbitrary dismissal, removal or reduction in rank of a Government servant ?  
 (a) Article-11  
 (b) Article-311  
 (c) Article-370  
 (d) Article-211
- 87.** Under which of the following circumstances shall the Railway servant be liable to removal from service ?  
 1. Committing an offence for which he may be dismissed  
 2. Inefficiency  
 3. Repeated minor offences  
 4. Incivility to the public  
 Select the correct answer using the codes given below :  
 (a) 1 only  
 (b) 1 or 2 only  
 (c) 2 or 3 only  
 (d) 1, 2, 3 and 4
- 88.** As per UPSC (Exemption from Consultations) Regulations 1958, it has to be consulted in case of which of the following ?  
 1. An original order made by the President imposing any penalty specified in Service Rules  
 2. An order by the President on an appeal  
 3. An order by the President over-ruling or modifying an order imposing penalty  
 4. An order by the President imposing any penalty on review  
 Select the correct answer using the codes given below :  
 (a) 1 only  
 (b) 1 and 2 only  
 (c) 2, 3 and 4 only  
 (d) 1, 2, 3 and 4
- 89.** Ex-parte Inquiry are held under which one of the following Rules of Disciplinary and Appeal Rules ?  
 (a) 9(21)  
 (b) 9(22)  
 (c) 9(23)  
 (d) 9(19)
- 90.** Which of the following are defined as minor penalties ?  
 1. Counselling  
 2. Censure  
 3. Withholding of promotion for a specified period  
 4. Compulsory retirement  
 Select the correct answer using the code given below :  
 (a) 1 and 2 only  
 (b) 2 and 3 only  
 (c) 1 and 4 only  
 (d) 1, 2, 3 and 4

84. निम्नलिखित में से कौन-सी एक निधि अब बन्द कर दी गई है ?  
 (a) पूँजी निधि  
 (b) ACSF  
 (c) व्रण सेवा निधि  
 (d) रेलवे संरक्षा निधि
85. आवरण नियमावली के नियम-3 के कारण निम्नलिखित में से क्या होता है ?  
**प्रत्येक सरकारी कर्मचारी सदैव**  
 1. पूर्ण सत्यानिष्ठा बनाए रखेगा  
 2. छात्री के प्रति निष्ठा बनाए रखेगा  
 3. ऐसा कुछ नहीं करेगा जो किसी सरकारी कर्मचारी के लिए अशोभनीय हो  
 4. अपने कार्य क्षेत्र को साफ बनाए रखेगा  
**नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए :**  
 (a) केवल 3  
 (b) 1, 2 और 4  
 (c) 1, 2 और 3  
 (d) 1, 2, 3 और 4
86. मानव के संविधान के निम्नलिखित में से किस एक अनुच्छेद का उद्देश्य किसी सरकारी कर्मचारी को मनमानी पदच्युति, पद से हटाने या ऐक में अवनति करने के विरुद्ध सुधार प्रदान करना है ?  
 (a) अनुच्छेद-11  
 (b) अनुच्छेद-311  
 (c) अनुच्छेद-370  
 (d) अनुच्छेद-211
87. निम्नलिखित में से किस/किन परिस्थिति(यों) में रेलवे कर्मचारी सेवा से निष्कालित किए जाने के लिए दायी होंगा ?  
 1. कोई ऐसा अपराध करना जिसके लिए उसे पदच्युत किया जा सके  
 2. अदृष्टता  
 3. छोटे अपराधों को बार-बार करना  
 4. जनता से अशिष्टता  
**नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए :**  
 (a) केवल 1  
 (b) केवल 1 या 2  
 (c) केवल 2 या 3  
 (d) 1, 2, 3 और 4
88. संघ लोक सेवा आयोग (परामर्श से छूट) किनियम 1958 के अनुसार, निम्नलिखित में से किस/किन मामले/मामलों में इससे परामर्श करना अनिवार्य होता है ?  
 1. सेवा नियमों में विनिर्दिष्ट किसी शास्ति को अधिरोपित करने के लिए राष्ट्रपति द्वारा दिया गया आदेश  
 2. अपील होने पर राष्ट्रपति द्वारा दिया गया आदेश  
 3. शास्ति को अधिरोपित करने वाले आदेश को नामज्ञान या उपायान्वयन करने के लिए राष्ट्रपति का आदेश  
 4. पुनर्विलोकन पर शास्ति को अधिरोपित करने का राष्ट्रपति का आदेश  
**नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए :**  
 (a) केवल 1  
 (b) केवल 1 और 2  
 (c) केवल 2, 3 और 4  
 (d) 1, 2, 3 और 4
89. अनुशासनिक और अपील नियमों के निम्नलिखित में से किस एक नियम के अधीन एक-पक्षीय वाईच होती है ?  
 (a) 9(21)  
 (b) 9(22)  
 (c) 9(23)  
 (d) 9(19)
90. निम्नलिखित में से कौन-सी छोटी शास्तियाँ निश्चित की गई हैं ?  
 1. उष्णोधन (फाउन्सलिंग)  
 2. परिनिष्ठा (सेन्सर)  
 3. पदोन्नति को विनिर्दिष्ट अवधि के लिए सेकना  
 4. अनिवार्य सेवानिवृत्ति  
**नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए :**  
 (a) केवल 1 और 2  
 (b) केवल 2 और 3  
 (c) केवल 1 और 4  
 (d) 1, 2, 3 और 4

- 91.** Suspension of a Railway servant is
- a major penalty
  - a minor penalty
  - not a penalty
  - can be either major or minor penalty depending upon the seriousness of the case
- 92.** Reversion of a Railway servant officiating in a higher service, grade or post to a lower service, grade or post, on the ground that he is considered to be unsuitable for such higher service, grade or post is
- a major penalty
  - a minor penalty
  - not a penalty
  - can be major or minor penalty
- 93.** To whom may a Group-C Railway servant, who has been dismissed, removed or compulsorily retired from service, apply for the revision of the penalty imposed on him ?
- Chairman, Railway Rates Tribunal
  - General Manager
  - Divisional Railway Manager
  - Seniormost Administrative Grade Officer
- 94.** Specific views of which authority are required to be sent along with the views of Disciplinary Authority, whenever proposals for cut in pensionary benefit under Rule 9 of Railway Service (Pension) Rules are sent to the Board ?
- General Manager and Chief Personnel Officer
  - Chief Personnel Officer and Legal Officer concerned
  - General Manager and Law Officer concerned
  - Chief Personnel Officer and PHoD concerned
- 95.** Which authority is empowered to place a Railway servant working in Railway Board (all classes of non-gazetted Railway servants including Group-B non-gazetted) under suspension or to impose penalties ?
- Chairman, Railway Board
  - Secretary, Railway Board
  - Member (Staff), Railway Board
  - Joint Secretary, Railway Board
- 96.** In case of Group-A Railway servants, which authority has full power to place a Railway servant under suspension or impose penalties ?
- President of India
  - Secretary, Railway Board
  - Chairman, Railway Board
  - UPSC

91. किसी रेलवे कर्मचारी का निलम्बन
- बड़ी शास्ति है
  - छोटी शास्ति है
  - कोई शास्ति नहीं है
  - मामले की गंभीरता पर आधारित, बड़ी या छोटी शास्ति हो सकती है
92. किसी उच्चतर सेवा, ग्रेड या पद पर स्थानापन्न रेलवे कर्मचारी का निम्नतर सेवा, ग्रेड या पद पर, इस आधार पर कि वह उस उच्चतर सेवा, ग्रेड या पद के लिए अनुप्रयुक्त पाया गया, प्रत्याकर्त्तव्य एक
- बड़ी शास्ति है
  - छोटी शास्ति है
  - कोई शास्ति नहीं है
  - बड़ी या छोटी शास्ति हो सकती है
93. कोई ग्रुप-C रेलवे कर्मचारी, जिसे सेवा से पदच्युत किया, हटाया या अनिवार्य सेवानिवृत्त कर दिया गया हो, उस पर अधिरोपित शास्ति के पुनरीक्षण के लिए किसे आवेदन करेगा ?
- अध्यक्ष, रेल दर अधिकरण
  - महाप्रबन्धक
  - पंडित रेल प्रबन्धक
  - वरिष्ठतम प्रशासनिक ग्रेड अधिकारी
94. रेलवे संवा (पंशम) नियमों के नियम 9 के अधीन जब भी पेशन लाभ में कटौती करने का प्रस्ताव बोर्ड को भेजा जाता है, तो अनुशासनिक अधिकारी की गय के साथ किस प्राधिकारी की विशिष्ट राश का भेजा जाना आवश्यक है ?
- महाप्रबन्धक और मुख्य कार्मिक अधिकारी
  - मुख्य कार्मिक अधिकारी और सम्बन्धित विधिक अधिकारी
  - महाप्रबन्धक और सम्बन्धित विधिक अधिकारी
  - मुख्य कार्मिक अधिकारी और सम्बन्धित PHOD
95. रेलवे बोर्ड में कर्यालय रेल कर्मचारी (सभी श्रेणी के आजपत्रित रेलवे कर्मचारी जिनमें ग्रुप-B के असाजपत्रित भी शामिल हैं) को निलम्बित करने या शास्तियां अधिरोपित करने के लिए कौन-सा प्राधिकारी सत्रक है ?
- अध्यक्ष, रेलवे बोर्ड
  - सचिव, रेलवे बोर्ड
  - सकव्य (स्टाफ), रेलवे बोर्ड
  - संयुक्त सचिव, रेलवे बोर्ड
96. ग्रुप-A रेलवे कर्मचारी के मामले में, रेलवे कर्मचारी को निलम्बित करने या शास्तियां अधिरोपित करने की पूर्ण शक्ति किस प्राधिकारी को है ?
- भारत का राष्ट्रपति
  - सचिव, रेलवे बोर्ड
  - अध्यक्ष, रेलवे बोर्ड
  - संघ लोक सेवा आयोग (UPSC)

- 97.** Which Article of the Constitution of India provides that the UPSC shall be consulted on the disciplinary matters affecting a person serving under the Government of India ?
- Article-320(3)(a)
  - Article-320(3)(b)
  - Article-320(3)(c)
  - Article-320(3)(d)
- 98.** The recruitment to fill Group-C posts in Indian Railways is made through
- the promotion of Group-D service
  - seniority-cum-suitability
  - direct recruitment through Railway Recruitment Boards
- Which of the above are correct ?
- 1 and 2 only
  - 2 and 3 only
  - 1 and 3 only
  - 1, 2 and 3
- 99.** Consider the following statements :
- The General Manager of a Zonal Railways is not competent to impose any major penalty on a Group-B officer.
  - An appeal of a Group-B officer against an order of the General Manager/equivalent authority imposing any of the penalties specified in Rule-6 are required to be sent to the Railway Board for disposal of appeal by the Railway Board.
- Which of the above is/are correct ?
- 1 only
  - 2 only
  - Both 1 and 2
  - Neither 1 nor 2
- 100.** All substantive promotions to Railway services Group-A shall be made by the
- Principal HoD
  - General Manager of respective Railways
  - Chairman, Railway Board
  - President

97. भारत के संविधान का कौन-सा अनुच्छेद उपकर्ण्य करता है कि ऐसे व्यक्ति पर, जो भारत सरकार में सेवा कर रहा है, प्रभाव ढालने वाले सभी अनुशासनिक विषयों पर संघ लोक सेवा आयोग से परामर्श किया जाएगा ?

- (a) अनुच्छेद-320(3)(a)
- (b) अनुच्छेद-320(3)(b)
- (c) अनुच्छेद-320(3)(c)
- (d) अनुच्छेद-320(3)(d)

98. भारतीय रेल में ग्रुप-C के पदों को भरने के लिए भर्ती किसके माध्यम से की जाती है ?

- 1. ग्रुप-D सेवाओं की पदोन्नति
- 2. वारिष्ठता और उपयुक्तता
- 3. रेलवे भर्ती बोर्ड द्वारा सीधी भर्ती करके

उपर्युक्त में से कौन-से सही हैं ?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3

99. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

- 1. भारतीय रेल का महाप्रबन्धक किसी ग्रुप-B अधिकारी पर कोई बड़ी शास्ति अधिरोपित करने के लिए सक्षम नहीं है।
- 2. महाप्रबन्धक/समतुल्य प्राधिकारी द्वारा दिए गए, नियम-6 में विनिर्दिष्ट किसी शास्ति के अधिरोपण के आदेश के विरुद्ध किसी ग्रुप-B के अधिकारी की अपील को, रेलवे बोर्ड द्वारा अपील निपटाने के लिए, रेलवे बोर्ड को भेजना आवश्यक है।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से सही हैं ?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2

100. रेलवे सेवाओं ग्रुप-A की सभी अधिकारीय (स्टेन्टिव) पदोन्नतियाँ किसके द्वारा की जाएंगी ?

- (a) प्रधान HoD
- (b) समन्वित रेलवे का महाप्रबन्धक
- (c) अध्यक्ष, रेलवे बोर्ड
- (d) राष्ट्रपति

**101. Consider the following statements :**

1. An appeal has to be preferred within 45 days from the date of delivery of the order appealed against.
2. An appeal should be disposed of within one month.
3. The appellate authority can enhance the penalty without holding a fresh enquiry as per Rule 9 of the RS (D & A) Rules and/or calling for any representation from the charged officer.

Which of the above statements is/are correct ?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) 3 only
- (d) 1 and 2 only

**102. Consider the following statements:-**

1. Lien of a Railway servant shall not be retained on foreign service/deputation beyond the maximum limit admissible under the orders of Government issued from time to time.
2. Lien of a Railway servant shall be retained while on leave.
3. Lien of a Railway servant shall be retained while under suspension.

Which of the above statements are correct ?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

**103. Development Fund IV is related to**

- (a) Safety Works
- (b) Labour Welfare Works
- (c) Passenger and other Railway Users Amenity Works
- (d) Unremunerative works for improvement of operational efficiency

**104. What is the maximum amount of fine to be imposed on passengers for spreading unhygienic conditions in Railway premises ?**

- (a) ₹ 800
- (b) ₹ 500
- (c) ₹ 300
- (d) None of the above

**105. What are the powers of General Managers of Railways to grant dual charge allowance to an SA Grade officer ?**

- (a) Upto 6 months
- (b) Upto 4 months
- (c) Upto 3 months
- (d) Upto 2 months

**101. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :**

1. जिस आदेश के विठ्ठु अपील करनी है उसके परिदान की तारीख के 45 दिनों के भीतर अपील की जानी होती है।
2. अपील का निपटारा एक माह के भीतर होना चाहिए।
3. अपील प्राधिकारी रेल सेवा (अनुशासनिक और अपील) नियमों के नियम 9 के अनुसार कोई नई जांच किए जिना और/या आरोपित अधिकारी से किसी अभ्यावेदन की पौग किए जाना शास्ति में वृद्धि कर सकता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं ?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) केवल 3
- (d) 1 और 2

**102. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :**

1. किसी रेलवे कर्मचारी का धारणाधिकार, समय-समय पर सरकार द्वारा जारी किए गए आदेशों के अधीन अनुज्ञेय अधिकतम अवगति से असिक्क की अन्वेष सेवा/प्रतिविषुकि या प्रतिधारित नहीं किया जा सकेगा।
2. किसी रेलवे कर्मचारी का धारणाधिकार जुड़ी पर रहते हुए भी प्रतिधारित किया जा सकेगा।
3. किसी रेलवे कर्मचारी का धारणाधिकार निलम्बनाधीन रहते हुए भी प्रतिधारित किया जा सकेगा।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं ?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3

**103. विकास निधि IV किससे सम्बन्धित है ?**

- (a) संरक्षा कार्य
- (b) श्रमिक कल्याण कार्य
- (c) यात्री एवं अन्य रेल-प्रयोक्ता सुख-साधन कार्य
- (d) परिवालन दक्षता के सुधार के लिए अलाभकारी कार्य

**104. रेलवे परिसर में अस्वाध्यकर अवस्थाएं फैलाने के लिए यात्रियों पर कितनी अधिकतम घनराशि का जुर्माना लगाया जा सकता है ?**

- (a) ₹ 800
- (b) ₹ 600
- (c) ₹ 300
- (d) उपर्युक्त में से कोई नहीं

**105. वरिष्ठ प्रशासनिक (SA) ग्रेड के अधिकारी को कितने मास तक दोहरा प्रभार भत्ता प्रदान करने की रेलवे के महाप्रबन्धकों की शक्तियाँ हैं ?**

- (a) 6 मास तक
- (b) 4 मास तक
- (c) 3 मास तक
- (d) 2 मास तक

<p><b>106.</b> Modified Assured Career Progression Scheme (MACPS) for Railway employees as recommended by Sixth Central Pay Commission is applicable to</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>(a) Group A, B and C employees except organized Group A services</li> <li>(b) All Central Government employees</li> <li>(c) Group A and B employees only</li> <li>(d) Non-gazetted employees only</li> </ul>	<p><b>108.</b> Parliamentary control on Railways is exercised through</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Railway Convention Committee</li> <li>2. Estimates Committee</li> <li>3. Committee on Government Assurances</li> <li>4. Public Accounts Committee</li> </ol> <p>Which of the above are correct ?</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>(a) 1, 2 and 3 only</li> <li>(b) 1, 2, 3 and 4</li> <li>(c) 3 and 4 only</li> <li>(d) 1, 2 and 4 only</li> </ul>
<p><b>107.</b> Consider the following statements :</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. A Railway servant shall not engage directly or indirectly in any trade or business except with the previous sanction of the Government.</li> <li>2. A Railway servant may undertake honorary work of a social or charitable nature without the previous sanction of the Government.</li> </ol> <p>Which of the above statements is/are correct ?</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>(a) 1 only</li> <li>(b) 2 only</li> <li>(c) Both 1 and 2</li> <li>(d) Neither 1 nor 2</li> </ul>	<p><b>109.</b> Consider the following statements :</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. In terms of Rule 13(1) of Railway Services (Conduct) Rules 1966, no Railway servant shall accept or permit any member of his family to accept any gift.</li> <li>2. A Railway servant may accept any gift from his near relatives or from his personal friends having no official dealings with him, but shall make a report to the Government if the value of such gift exceeds the prescribed limit.</li> </ol> <p>Which of the above statements is/are correct ?</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>(a) 1 only</li> <li>(b) 2 only</li> <li>(c) Both 1 and 2</li> <li>(d) Neither 1 nor 2</li> </ul>

106. छठे केन्द्रीय वेतन आयोग की सिफारिश के अनुसार रेलवे कर्मचारियों के लिए संशोधित सुनिश्चित कैरियर प्रोफ्रेशन योजना (MACPS) किन पर लागू होती है ?

- (a) ग्रुप A, B और C के कर्मचारियों पर सिवाय मांगठित ग्रुप A सेवाओं के
- (b) केन्द्र सरकार के सभी कर्मचारियों पर
- (c) केवल ग्रुप A और B के कर्मचारियों पर
- (d) केवल असाधारित कर्मचारियों पर

107. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

- 1. कोई रेलवे कर्मचारी सरकार से पूर्व स्वीकृति लिए बिना प्रत्यक्ष या परोक्ष रूप से किसी भी व्यापार या व्यवसाय में नहीं लग सकता है।
- 2. कोई रेलवे कर्मचारी सरकार से पूर्व स्वीकृति लिए बिना सामाजिक या पुण्यार्थ स्वरूप के मानद कार्बं कर सकता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं ?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2

108. रेलवे पर संसदीय नियंत्रण किसके माध्यम से किया जाता है ?

- 1. रेल अधिसमिति
  - 2. प्राक्तलन समिति
  - 3. सरकारी आशवासन समिति
  - 4. लोक लेखा समिति
- उपर्युक्त में से कौन-से सही हैं ?
- (a) केवल 1, 2 और 3
  - (b) 1, 2, 3 और 4
  - (c) केवल 3 और 4
  - (d) केवल 1, 2 और 4

109. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

- 1. 'रेल सेवा' (आखरण) नियम 1966, के नियम 13(1) के नियन्यों के अनुसार कोई रेलवे कर्मचारी उपहार स्वीकार नहीं कर सकता या अपने परिवार के किसी सदस्य को उपहार स्वीकार करने की अनुमति नहीं दे सकता।
- 3. कोई रेलवे कर्मचारी अपने कर्मिकी विशेषताओं या अपने व्यक्तिगत विकारों से, जिनका उसके साथ शासकीय उपहार न हो, उपहार स्वीकार कर सकता है, किन्तु यदि उस उपहार का मूल्य विहित सीमा से अधिक है तो सरकार को सूचित करना होगा।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं ?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2

- 110.** A petition addressed to the President of India by a person may be withheld by the prescribed authority, in its discretion, when
1. the petitioner has not complied with the procedures of submission of petitions.
  2. the petition is a representation against an order communicated to the petitioner more than six months before the submission of the petition, and no satisfactory explanation of the delay is given.
  3. the petition is a representation against a decision which is declared to be final by any law or statutory rule.
- Which of the above are correct?
- (a) 1 and 2 only
  - (b) 2 and 3 only
  - (c) 1 and 3 only
  - (d) 1, 2 and 3
- 111.** Funds from Development Fund are utilized in Demand numbers:
- (a) 14 and 16
  - (b) 2 and 14
  - (c) 14 and 15
  - (d) 15 and 16
- 112.** Civil Demands form a part of
- (a) Ordinary Working Expenses
  - (b) Works Demand
  - (c) Miscellaneous expenditure
  - (d) Railway expenditure of certain nature borne by Ministry of Finance
- 113.** Shortfall in the payment of dividend to general revenues is treated as
- (a) Extinguished
  - (b) Transferred to an interest bearing deferred liability account
  - (c) Transferred to a non-interest bearing deferred liability account
  - (d) Part of the budgetary support provided by general revenues
- 114.** Financial justification is not necessary in sanctioning expenditure in which of the following cases?
1. When the expenditure is incurred on a statutory obligation.
  2. When the expenditure is incurred on labour welfare works.
  3. When the expenditure is unavoidable on considerations of safety.
- Select the correct answer using the codes given below :
- (a) 1 and 2 only
  - (b) 2 and 3 only
  - (c) 1 and 3 only
  - (d) 1, 2 and 3
- 115.** Inventories on Railways are a part of
- (a) Revenue Expenditure
  - (b) DRF
  - (c) Development Fund
  - (d) Capital-at-charge

- 110.** किसी व्यक्ति द्वारा भारत के राष्ट्रपति को सम्बोधित कोई याचिका विहित प्राधिकारी द्वारा, उसके अपने विवेक से, उन दंडाओं में रोक ली जा सकती है जहाँ
- याचिकाकर्ता ने याचिकाओं को प्रस्तुत करने की प्रक्रिया का पालन न किया हो।
  - याचिका, याचिकाकर्ता को याचिका प्रस्तुत करने के लाह मास से अधिक पहले संसूचित किए गए, किसी आदेश के विरुद्ध अप्पावेदन है और दोनों का कोई संतोषजनक स्पष्टीकरण नहीं दिया गया है।
  - याचिका किसी ऐसे निर्णय के विरुद्ध अप्पावेदन है जो किसी विधि या सांविधिक मिथ्यम द्वारा अनियमित किया गया है।
- उपर्युक्त में से कौन से सही हैं ?
- केवल 1 और 2
  - केवल 2 और 3
  - केवल 1 और 3
  - 1, 2 और 3
- 111.** विकास निधि से निधियों का किम मात्र संख्याओं में उपयोग किया जाता है ?
- 14 और 16
  - 2 और 14
  - 14 और 15
  - 15 और 16
- 112.** सिविल यांत्रिक किसका हिस्सा बनती है ?
- सामान्य कार्बनालन खर्च
  - निर्माण कार्य (बर्कर) मांग
  - विविध व्यय
  - वित्त मंत्रालय द्वारा उठाए जाने वाले विशेष स्वरूप के रेलवे व्यय
- 113.** साधारण राजस्व में सामाजिक संदर्भ में कमी को क्या पाना जाता है ?
- निर्धारित (एक्सट्रिंगिशड)
  - आस्थागित दायित्व सेखा में, जिसमें व्याज मिलता हो, अन्तरित
  - आस्थागित दायित्व सेखा में, जिसमें व्याज नहीं मिलता हो, अन्तरित
  - उपर्युक्त उपलब्ध द्वारा दी गई व्यवस्था का हिस्सा
- 114.** विनालिखित मामलों में से किन में व्यय की मंजूरी के लिए वित्तीय औद्योगिक आवश्यक नहीं है ?
- जब व्यय सांविधिक दायित्व के लिए उपयोग किया गया हो
  - जब व्यय श्रमिक कल्याण कार्यों के लिए उपयोग किया गया हो
  - जब व्यय संरक्षा के विचार से अपरिहार्य हो तो उसे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर द्या जाना चाहिए :
    - केवल 1 और 2
    - केवल 2 और 3
    - केवल 1 और 3
    - 1, 2 और 3
- 115.** रेलवे वस्तु-सूची किसका भाग है ?
- राजस्व व्यय
  - DRF
  - विकास निधि
  - व्याजदेय पौँजी (कैपिटल-ऐट-चार्ज)

**116.** Which of the following are subordinate offices of Railway Board ?

1. Railway Recruitment Boards
2. National Academy of Indian Railways
3. The Indian Railway Institute of Signal Engineering and Telecommunications, Secunderabad

Select the correct answer using the codes given below :

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

**117.** Consider the following in respect of PNM and JCM :

1. Both PNM and JCM function in three tiers.
2. Both PNM and JCM are non-statutory in nature.

Which of the above statements is/are correct ?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

**118.** Consider the following statements :

1. Expenditures are submitted to Parliament in the form of Demands for Grants.
2. Only the Lok Sabha has the power to approve the expenditure so presented.

Which of the above statements is/are correct ?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

**119.** Provision of Depreciation in case of Railway assets is required to be made

- (a) On ad-hoc basis
- (b) On Straight line method
- (c) On Diminishing balance method
- (d) As equal to the annual payment to a Sinking Fund in respect of an asset

**120.** Presentation of Railway Budget in the Parliament is a Constitutional obligation in terms of Article

- (a) 110
- (b) 111
- (c) 112
- (d) 113

of the Constitution of India.

116. निम्नलिखित में से कौन-से रेलवे बोर्ड के अधीनस्थ कार्यालय हैं ?

1. रेलवे भर्ती बोर्ड
  2. राष्ट्रीय भारतीय रेल अकादमी
  3. भारतीय रेल सिमल इंजीनियरी और दूरसंचार संस्थान, सिक्किम राज्य
- नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए :
- (a) केवल 1 और 2
  - (b) केवल 2 और 3
  - (c) केवल 1 और 3
  - (d) 1, 2 और 3

117. PNM और JCM के विषय में निम्नलिखित पर विचार कीजिए :

1. PNM और JCM दोनों की स्तरों में कार्य करते हैं।
2. PNM और JCM दोनों गैर-सांविधिक स्वरूप के हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं ?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2

118. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :

1. व्यवस्था, संसद को अनुदानों की माँगों के रूप में प्रस्तुत किए जाते हैं।
2. इस प्रकार प्रस्तुत व्यवस्था को अनुमोदित करने की शक्ति केवल लोक सभा की है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं ?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2

119. रेल परिसम्पत्तियों के पासले में भूत्यहास की व्यवस्था किस रूप में किया जाना आवश्यक है ?

- (a) नदर्श आधार पर
- (b) सीधी लाइन पद्धति पर
- (c) घटता शेष पद्धति पर
- (d) किसी परिसम्पत्ति के सम्बन्ध में शोधन निधि को होने वाले वार्षिक भुगतान के बाबत

120. संसद में रेल बजट का प्रस्तुत किया जाना भारत के संविधान के किस अनुच्छेद के मिवन्धनों के अनुसार सांविधानिक दायित्व है ?

- (a) 110
- (b) 111
- (c) 112
- (d) 113

**SPACE FOR ROUGH WORK**  
कच्चे काम के लिए जगह

**SPACE FOR ROUGH WORK**  
**कच्चे काम के लिए जगह**

**SPACE FOR ROUGH WORK**  
**कठ्ठे काम के लिए जगह**

**SPACE FOR ROUGH WORK**  
**फल्जे काम के लिए जगह**

जब तक आपको यह परीक्षण पुस्तिका खोलने को न कहा जाए तब तक न खोलें

टी. बी. सी. : B-UQ/RV-N-B

परीक्षण पुस्तिका अनुक्रम

**परीक्षण पुस्तिका**  
**प्रश्न-पत्र II**  
**(कोटि III एवं VII के लिए)**



समय : को छण्टे

पृष्ठांक : 156

**अनुदेश**

- परीक्षा प्रबन्ध होने के दुर्दश वाल, आप इस परीक्षण पुस्तिका की पढ़ताल अवश्य कर लें कि इसमें कोई किना छपा, फटा वा कूटा हुआ पूर्ण अथवा प्रश्नांश, जादि न हो। यदि ऐसा है, तो इसे सही परीक्षण पुस्तिका से बदल लीजिए।
- कृपया इयाम रखें कि OMR उत्तर-पत्रक में, उचित स्थान पर, रोल नम्बर और परीक्षण पुस्तिका अनुक्रम (सीरीज कोड) A, B, C वा D को, इयाम से एवं बिना किसी चूक वा विसंगति के भरने और कूटबद्ध करने की जिम्मेदारी कम्पीदबार ची है। किसी भी प्रकार की चूक/विसंगति की स्थिति में उत्तर-पत्रक निरस्त कर दिया जाएगा।
- इस परीक्षण पुस्तिका पर साथ में दिए गए कोष्ठक में आपको अपना अनुक्रमांक लिखना है। परीक्षण पुस्तिका पर और कुछ न लिखें।
- इस परीक्षण पुस्तिका में 120 प्रश्नांश (प्रश्न) दिए गए हैं। प्रत्येक प्रश्नांश हिन्दी और अंग्रेजी दोनों में है। प्रत्येक प्रश्नांश में चार प्रत्युत्तर (उत्तर) दिए गए हैं। इनमें से एक प्रत्युत्तर को चुन लें, जिसे आप उत्तर-पत्रक पर अंकित करना चाहते हैं। यदि आपको ऐसा लगे कि एक से अधिक प्रत्युत्तर सही हैं, तो उस प्रत्युत्तर को अंकित करें जो आपको सर्वोत्तम लगे। प्रत्येक प्रश्नांश के लिए केवल एक ही प्रत्युत्तर चुनना है।
- आपको अपने सभी प्रत्युत्तर अलग से दिए गए उत्तर-पत्रक पर ही अंकित करने हैं। उत्तर-पत्रक में दिए गए निर्देश देखिए।
- सभी प्रश्नांशों के उंचक स्पष्ट हैं।
- इसमें पहले कि आप परीक्षण पुस्तिका के विभिन्न प्रश्नांशों के प्रत्युत्तर उत्तर-पत्रक पर अंकित करना शुरू करें, आपको प्रवेश प्रमाण-पत्र के साथ प्रेक्षित अनुदेशों के अनुसार कुछ विवरण उत्तर-पत्रक में देने हैं।
- आप अपने सभी प्रत्युत्तरों को उत्तर-पत्रक में प्राप्ति के बाद भवा परीक्षा के समाप्ति पर केवल उत्तर-पत्रक अधीक्षक को सौप दें। आपको अपने साथ परीक्षण पुस्तिका ले जाने की अनुमति है।
- कच्चे क्रम के लिए पत्रक परीक्षण पुस्तिका के अंत में संलग्न है।
- गलत उत्तरों के लिए दंड :
- वसुनिष्ठ प्रश्न-पत्रों में उम्मीदवार द्वारा दिए गए गुलत उत्तरों के लिए दंड दिया जाएगा।
  - प्रत्येक प्रश्न के लिए चार वैकल्पिक उत्तर हैं। उम्मीदवार द्वारा प्रत्येक प्रश्न के लिए दिए गए एक गलत उत्तर के लिए ग्रन हेतु विकल्प किए गए अंकों वा एक-सिहाई-दंड के रूप में काटा जाएगा।
  - यदि कोई उम्मीदवार एक से अधिक उत्तर देता है, तो इसे गलत उत्तर माना जाएगा, यद्यपि दिए गए उत्तरों में से एक उत्तर सही होता है, फिर भी उस प्रश्न के लिए उपर्युक्तानुसार ही उसी तरह का दंड दिया जाएगा।
  - यदि उम्मीदवार द्वारा कोई अपन हल नहीं किया जाता है, अर्थात् उम्मीदवार द्वारा उत्तर नहीं दिया जाता है, तो उस प्रश्न के लिए कोई दंड नहीं दिया जाएगा।

जब तक आपको यह परीक्षण पुस्तिका खोलने को न कहा जाए तब तक न खोलें

Note : English version of the instructions is printed on the front cover of this Booklet.